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Anotace (Abstrakt)

Diplomová práce se zabývá analýzou stranického systému v Ukrajině po Revoluci

Důstojnosti. Na začátku se práce bude zabývat změnami stranického systému Ukrajiny v různých

časových intervalech. Následně se práce zaměří na vývoj a změnu stranického systému Ukrajiny

po Revoluci důstojnosti. Události Revoluce důstojnosti a v důsledku toho úplné likvidace

dominantní politické strany měly na ukrajinský stranický systém obrovský dopad. Po pádu režimu

Viktora Janukovyče a útěku bývalého prezidenta do Ruska byla obnovena ústava Ukrajiny z roku

2004. Byly obnoveny všechny nejvyšší instituce moci státu. Nový prezident a Nejvyšší rada získali

legitimitu předčasnými volbami a byl vytvořen nový kabinet ministrů. Začal se proces reformy

ústavních principů organizace moci, který se týká jejích různých odvětví a úrovní. Hlavním cílem

práce je identifikace změn, ke kterým došlo po Revoluci Důstojnost a analýza hlavních faktorů

ovlivňujících vývoj stranického systému Ukrajiny v této a dalších fázích.

Abstract

The diploma thesis deals with the analysis of the party system in Ukraine after the Revolution

of Dignity. At the beginning of the work, changes in the party system of Ukraine in different time

intervals will be analyzed. Subsequently, the work will focus on research into the development

and changes in the party system of Ukraine after the Revolution of Dignity. The events of the

Revolution of Dignity and, as a result, the complete liquidation of the dominant political party had

a huge impact on Ukraine's party system. Following the fall of the Viktor Yanukovych regime and

the former president's flight to Russia, the 2004 constitution of Ukraine was renewed. All the

highest institutions of state power were restored. The process of reforming the constitutional

principles of the organization of power, which concerns its various branches and levels, has begun.

The main goal of this work is to identify the changes that have taken place after the Dignity

Revolution and to analyze the main factors influencing the development of Ukraine's party system

in this and other phases.
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Zdůvodnění výběru práce:

Masové protesty občanů proti kriminálnímu autoritářskému režimu Viktora Janukovyče,

známého jako Revoluce důstojnosti, s jeho epicentrem, Maidanem, se stalo zlomem v nedávné

historii Ukrajiny. Tyto události měly velmi různorodý rozsah a účinek - od konečné realizace

geopolitické volby Ukrajinou, od zahájení praktického provádění kurzu o evropské integraci přes

reformu všech sfér veřejného života - po vojenskou agresi Ruska, několik tisíc lidských obětí,

ztrátu části ekonomiky a území státu. Události roku 2013–2014 měly významný dopad na politický

systém Ukrajiny. Po pádu Janukovyčova režimu a útěku bývalého prezidenta do Ruska byl

obnoven účinek Ústavy Ukrajiny ve znění z roku 2004. Došlo k aktualizaci všech vyšších orgánů

státu. Nový prezident a Nejvyšší rada získali legitimitu prostřednictvím mimořádných voleb,

vzniklo nové složení kabinetu ministrů. Začal se proces reformy ústavních principů organizace

moci, která souvisí s jejími různými obory a úrovněmi. Moderní etapa vývoje stranického systému,

navzdory relativně krátkému času od jeho počátku, se vyznačuje výraznou dynamikou změn

politických stran a stranického systému. Některé z těchto trendů se již blíží dokončení, některé

pokračují a některé teprve začínají. Proto vyvstává otázka: Vedla-li Revoluce důstojnosti k

pozitivním změnám ve stranickém systému Ukrajiny a tyto změny se shodují s očekáváním

ukrajinské populace?

Předpokládaný cíl práce:

Diplomová práce se bude zabývat analýzou stranického systému na Ukrajině. Ukrajinský

stranický systém se v současné době potýká s mnoha politickými turbulencemi, masivní protestní

hnutí, které se vloupalo do Revoluce důstojnosti, vedlo k pádu politického režimu Janukovyče a

jeho útěku a systém vytvořený na základě výsledků voleb do Nejvyšší rady dne 28. října 2012 byl

zničen. Stranický systém Ukrajiny je v procesu transformace a tento proces, samozřejmě, bude

pokračovat, alespoň do příštích parlamentních voleb (řádných). Ukrajina se zároveň musí rozvíjet

jako demokratický, evropský stát efektivní a reprezentativní politický systém, který je nemožný

bez efektivních, institucionalizovaných politických stran.

Cílem práce je odpovědět na otázky, podařilo-li se událostem Revoluce důstojnosti, a tedy i

skutečnému zničení hegemonické strany (strany Regionů), radikálně změnit stranický systém na

Ukrajině? Důležitým faktorem v této fázi bylo navrácení Ústavy ve znění z roku 2004, které

značně zvýšilo úlohu politických stran ve fungování státního systému. Proto je důležité odpovědět

na otázku: Podařilo-li se nově zformovaným politickým stranám splnit své předvolební sliby, a

jaký dopad to mělo na samotný stranický systém? Změnilo-li se ideologické postavení

ukrajinských stran a ideologická polarizace stranického systému před a po Revoluci důstojnosti

(2012 a 2014)? Stojí za zmínku, že politické strany, které byly součástí proprezidentské koalice

(Strana regionů, Komunistická strana), byly odstraněny z moci a skutečně opustily politickou

scénu a mezi politickými silami, které představovaly novou vládu, došlo k výraznému

přeformátování.

Metodologie práce:

Prostřednictvím analýzy zahraniční i ukrajinské literatury, pokusím se identifikovat hlavní

změny, které vznikly ve stranickém systému Ukrajiny po Revoluci důstojnosti, a také identifikovat

hlavní faktory, které v této fázi ovlivnily vývoj stranického systému Ukrajiny. Aby bylo možné

pochopit, jak se stranický systém Ukrajiny změnil od Revoluce důstojnosti, je důležité pochopit,

jak se „nové“ strany vytvořené po roce 2014 liší od „starých“ stran a jaký vliv mají na změnu

stranického systému Ukrajiny. S pomocí analýzy volebních programů se proto pokusíme

prozkoumat hlavní úkoly stran v jejich volebních kampaních, určíme, na co se zaměřili ve své

volební kampani, a co je nejdůležitější, co dokázali splnit a jaký vliv to mělo na změnu stranického

systému na Ukrajině. Poté pomocí metody analýzy stranických volebních programů, kterou

vytvořili M. Laver a Y. Budg, prozkoumáme, jak se změnilo ideologické postavení ukrajinských

stran a ideologická polarizace stranického systému před a po revoluci důstojnosti (2012 a 2014).

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod

2. Chronologie a vývoj ukrajinského stranického systému

2.1 Analýza vzniku stranického systému na Ukrajině

3. Analytická část

3.1 Identifikace hlavních změn, které vznikly ve stranickém systému Ukrajiny po Revoluci

důstojnosti

3.2 Analýza volebních programů politických stran, které vznikly po Maidanu

3.3 Změny, které se odehrály v ideologickém postavení ukrajinských stran a ideologické

polarizace stranického systému před a po důstojnosti revoluce a jejich vliv na stranický systém na

Ukrajině

4. Komparace a analýza výsledků

5. Závěr

6. Zdroje a literatura
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Úvod

Za více než 25 let nezávislosti zažila Ukrajina nejméně tři rozsáhlé sociálně-politické otřesy

(akce „Ukrajina bez Kučmy“ v letech 2000-2001, Oranžová revoluce 2004–2005, Revoluce

důstojnosti 2013-2014), které byly doprovázeny veřejnými konfrontacemi a masovými protesty

proti vládě, přičemž poslední z nich ve svých tragických důsledcích nemá obdoby. To vše

přirozeně ovlivnilo dynamiku změn politických stran a stranického systému. Hlavní změny pro

stranický systém byly způsobeny hlavně radikálními změnami ve stranách, které jej vytvořily,

jakož i změnami v relevanci sociálních rozdělení1 a problematických dimenzích2 stranického

systému, které definovaly hlavní linie mezistraničního vymezení.

Na úrovni politických stran byly nejzřetelnějšími projevy nestability časté strukturální

změny (rozštěpení, fúze, změny vůdců a jmen) a prakticky kontinuální proces formování nových

stran, jakož i změny stranických strategií a ideologií.

Na úrovni volebního procesu - významná variabilita účastníků parlamentních voleb, utváření

volebních bloků v různých kombinacích v každé následující volbě s jejich následným rozpadem

nebo přeformátováním, nestabilita stranicko-politické (frakční) struktury legislativy, což ztěžuje

vysledování volebních dějin stran a srovnání nejen parlamentu různých svolání, ale také jeho

struktury v rámci jednoho svolání.

Na legislativní úrovni - nestabilita volební legislativy (podle stejného zákona se konaly


[…]


results; political entities with access to financial and administrative resources are most likely to

come to power). Political reformatting led to a radical renewal of the party system. On the one

hand, due to the loss of public support, until recently the ruling party experienced a split and later

virtually disappeared from the political scene, on the other - the main components of the system

were parties that were in opposition during the Yanukovych régime.

Extreme conditions became the starting point for reformatting the system: the need to restore

the functioning of the state mechanism along with the aggression of the Russian Federation, the

extremely difficult socio-economic situation. In general, in 2014, the level of influence of external

factors - Russian and Western, whose vectors had opposite directions, increased extremely. The

creation of new parties continued at an accelerated pace. Many of them were politicians and public

officials who were directly involved in the protests against Maidan. Some of these new political

forces arose as a result of Maidan, but failed to join the Verkhovna Rada and become part of the

party system (for example, the Right Sector Party, which was one of the main players on Maidan

but failed to overcome the electoral barrier in parliamentary elections). As a result of the adoption

of decommunization laws, there were legal grounds for terminating the activities of the KSU and

other communist parties. The parliamentary election campaign in 2014, gave impetus to the most

intense changes in the functioning of the party system. There was a further reformation of the

political space, as a result of which the party system was formed mainly by new political forces
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(with the exception of Batkivshchyna), which included parties that were not typical of Ukraine

(tendency to form political blocs, parties of nationalist orientation - Samopomich, state party

funding).

Ideologically, for the first time in the history of Ukraine, both during the presidential and

parliamentary elections, the main competition took place between the parties that announced the

European path of development. The lines of delineation on which the party leaders focus are

through attitudes toward Russia (occupying state or potential partner), to settle the situation in

Donbas (to achieve peace in any way, or to continue the war to victory), to reform the state (radical

or gradual). Socio-economic social division has become much more important. In general, the

party system of Ukraine in the period after the revolution of dignity retained the features of a

system of moderate pluralism. It coexists with parties that can be conditionally attributed to both

parts of the ideological spectrum - left and right. At the same time, the parties on the right side of

the ideological spectrum are more particular. As for the ratio of the number and weight of

parliamentary parties, the system can be characterized at this stage as extremely multi-party.

The data of the analysis of party programs based on the IDParty criterion, developed within

the framework of the international project of party election programs Manifesto Research Group

(MRG), allow us to conclude that parties with weak ideological articulation predominate in

Ukrainian politics. The study showed that in 2012, strongly ideologically organized parties, that

is, those whose were programs clearly follow ideological preferences: "UDAR" (right-liberal),

KSU (left-conservative), "Svoboda" (conservative / nationalist). In particular, the Communist

Party has doubled its performance since the early elections in 2007, and UDAR and Svoboda

entered the "top league" of Ukrainian politics for the first time. "Ideologically based parties" thus

received more than a third of the vote. In this respect, it can be assumed that there is a demand for

ideologically motivated politics in Ukrainian society, so that a strong ideological position is

beginning to play a more important role in strengthening the parties.

After the Revolution of Dignity and the beginning of Russian aggression, the parties came

to power in Ukraine, whose program positions did not differ much from those of right-wing radical

parties, especially the "new" parties adopted the main message of right-wing parties - clear anti-

Russian rhetoric. Following the results of the early parliamentary elections of 26 October 2014 in

a multi-member constituency, the Verkhovna Rada of Ukraine included mainly newly formed

parties (with the exception of "Batkivshchyna"): " Narodnyy front" (22.14%), "Petro Poroshenko

Bloc" (21, 81%), “ Samopomich” (10.97%), “Opposition Bloc” (9.43%), Radical Party of Oleg

Lyashko (7.44%) and Batkivshchyna (5.68%). What is common is that almost all were created for

78

specific elections, and therefore were armed with slogans that were popular among voters at the

time.

Based on the analysis of election programs, parliamentary parties such as the Opposition

Bloc, Batkivshchyna, Samopomich and the Radical Party can be preliminarily classified on the

left side of the ideological spectrum. The election programs of the Narodnyy front and the Petro

Poroshenko Bloc can be conditionally assigned to the left side of the ideological spectrum and are

weakly articulated, at the same time they are ideologically formulated more clearly and

unambiguously. The ideological extremes in 2014 were the Samopomich Party as the left-wing

Conservative Party and the Solidarity-Bloc Petro Poroshenko as the right-wing Liberal Party. At

the same time, both main parties of the parliamentary coalition - BPP-Solidarity and the Narodnyy

front - declare similar ideological approaches.

After 2014, there was a significant recovery among the so-called right-wing parties. After

the rise of patriotism in 2014, more and more politicians are joining the systematic work to build

new political forces on clear principles of nationalism. The popularity of right-wing parties is due

to several systemic factors. First, there is a demand for a clear state ideology in the country.

Nationalism offers citizens the opportunity to build a strong economy without hoping for any

outside help, there is a demand for "order" in public affairs. Ukrainians are openly tired of

corruption scandals and political quarrels, so they hope to hear simple and clear reports on how to

get rid of the permanent failed state complex.

At the present stage, the process of developing the party system is characterized by

significant dynamics, a combination of the intense influence of social and institutional factors,

which gives the process an unpredictable nature. All this makes even more relevant research into

the development of political parties and the party system of Ukraine.
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LSU - Lidová strana Ukrajiny

MRG - Manifesto Research Group

NHU – Národní hnuti Ukrajiny

OB - Opoziční blok

PSSU - Progresivní socialistická strana Ukrajiny

RS - Radikální strana Olega Lyaška

SDOU - Strana demokratického oživení Ukrajiny

SDSU (o) - Sociálně demokratická strana Ukrajiny (sjednocená)

SNHRU - Strana národního hospodářského rozvoje Ukrajiny

SNSU - Sociálně-národní strana Ukrajiny

SR – Strana regionů

SROU - Strana regionálního oživení Ukrajiny

URS - Ukrajinská republikánská strana
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