POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Tsaruk**

Jméno: **Bohdan**

NÁZEV PRÁCE:

Stranický systém na Ukrajině, jeho vývoj a změny po Revoluci důstojnosti

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Mlejnek**

Jméno: **Josef**

Pracoviště: IPS FSV UK

Posudek oponenta diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu B
2.2 Původnost práce a přínos oboru E
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu D
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu D
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů D
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle D

^{*)} **A** – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), **B** – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), **C** – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), **D** – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), **E** – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), **F** – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Teoretické východisko práce tvoří Sartoriho typologie stranických systémů a specifická metoda rozboru stranických programů. Ne úplně nejvhodnější, vzhledem k velké proměnlivosti ukrajinské politické scény i k tomu, že řada stran jsou spíše marketingové projekty tažené silným vůdcem. Praktická aplikace pak vede autora k poněkud překvapivým závěrům (s. 73-74), kdy za programově levicové označuje strany běžně považované za středové či středopravicové, křesťansko demokratické nebo liberálně konzervativní (Baťkivščyna, Solidarita Petra Porošenka, Svěpomoc). V analýze pak příliš nezohledňuje jazykovou otázku (zrovnoprávnění ruštiny s ukrajinštinou), pro volební podporu Strany regionů zcela klíčovou. Zmiňuje ji, to ano, avšak zasloužila by si podrobnější analýzu. Kvalitě práce též rozhodně neprospívá skutečnost, že autor v textu příliš neodkazuje na zdroje a literaturu, práce obsahuje řadu pasáží, které přinášejí důležité informace či interpretace, avšak téměř bez odkazu na odbornou literaturu nebo na zdroj.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce C
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu E
3.3 Zvládnutí terminologie oboru D
3.4 Dodržení citační normy E
3.5 Úroveň poznámkového aparátu C
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm F!) E
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci B
3.8 Grafická úprava textu B

^{*)} **A** – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), **B** – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), **C** – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), **D** – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), **E** – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), **F** – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Úroveň práce kazí řada formálních nedostatků. Autor odkazuje na zdroje a dokumenty dvěma různými způsoby, jak formou poznámek pod čarou, tak harvardským systémem (jméno autora a stánka v závorce). V práci nedrží českou transkripci ukrajinských jmen, takže Julia Tymošenkova je na s. 27 uvedena jako Timoshenko, Petro Porošenko je na několika místech jako Poroshenko, Jurij Lucenko se vyskytuje na s. 35 jako Yuriy Lutsenko, Oleh Ljaško se v textu vyskytuje jako Lyaško i Lyashko, správně jako Ljaško pouze na s. 42 v poznámce 51. A to jsou jenom příklady, problém se vyskytuje častěji. Autor dokonce uvádí jména některých politických stran v angličtině, např. Congress of Ukrainian Nationalists neboli Kongres ukrajinských nacionalistů (s. 34), zkratku (zde dokonce akronym) Bloku Julie Tymošenkovej přepisuje jako BYuT místo českého BJuT. Chápu, že autor není rodilý mluvčí, ovšem uvedené chyby svědčí spíše o tom, že si práce po sobě pořádně nepřečetl. Neboť Porošenka, Tymošenkova i Ljaška evidentně správně česky napsat umí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce přináší historický přehled vývoje ukrajinské politické scény a zejména politických stran od 90. let. Autor analyzuje programy stran, avšak závěry jsou diskutabilní, napovídající, že analýza měla být provedena důkladněji. O autorově tápání svědčí závěrečné pasáže na s. 73-74, kdy stranu P. Porošenka nejprve označí za programově levicovou, ale o pár řádků dál za pravicově liberální. Hodnotu práce snižují i další nedostatky, uvedené výše. Celkově proto hodnotím za D.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 V závěru píšete: "Ideologickými extrémami v roce 2014 byly strana Samopomič jako levicová konzervativní strana a Solidarita-blok Petro Porošenka jako pravicová liberální strana.
5.2 Můžete toto stanovisko blíže objasnit? Obě strany se totiž zpravidla charakterizují jako liberálně-konzervativní či křesťansko-demokratické
5.3 .

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: D - uspokojivě

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 7.9.2020

Podpis: _____